
 

Rua Manoel Matos – 210 – Centro – Sampaio/TO, CEP 77980-000 
Fone (063) 3436-1147 

E-mail: pmsampaio.tocantins@gmail.com 

 

Estado do Tocantins 

     PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMPAIO 
       CNPJ Nº 25.086.828/0001-35 

 

DECRETO Nº 039/2023, DE 03 DE ABRIL DE 2023. 

 

Dispõe Sobre a Nomeação dos 
Membros do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente – CMDCA de 
Sampaio/TO, e Dá outras Providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SAMPAIO, ESTADO DO 

TOCANTINS, no uso de suas Atribuições Legais e Constitucionais, que lhe 

Conferem a Constituição Federal da República e a Lei Orgânica do Município 

de Sampaio, e: 

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 075/2015, que 

Dispõe sobre a Política Municipal de atendimento dos Direitos da Criança e do 

Adolescente de Sampaio/TO, e dá Outras Providências. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear os Membros do Conselho Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de Sampaio/TO, na 

composição a seguir: 

I – Representante do Poder Executivo:  

TITULAR: RAIMUNDO NONATO OLIVEIRA DA SILVA - 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Social; 

SUPLENTE: JOIANA BARBOSA DE ABREU - Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Econômico e Social;  

TITULAR: ANTONIO ROSA DE CASTRO – Secretaria 

Municipal de Educação;  

SUPLENTE: ERASMO CARLOS DA SILVA – Secretaria 

Municipal de Educação;  

TITULAR: JOÃO BATISTA NEVES BARBOSA – 

Secretaria Municipal de Saúde;  

mailto:pmsampaio.tocantins@gmail.com


 

Rua Manoel Matos – 210 – Centro – Sampaio/TO, CEP 77980-000 
Fone (063) 3436-1147 

E-mail: pmsampaio.tocantins@gmail.com 

 

Estado do Tocantins 

     PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMPAIO 
       CNPJ Nº 25.086.828/0001-35 

 

SUPLENTE: MARIA LINDINALVA DE CARVALHO SILVA 

– Secretaria Municipal de Saúde;  

TITULAR: ANTÔNIA ALINE RODRIGUES DOURADO – 

Secretaria Municipal de Administração;  

SUPLENTE: MARIA NILVANIR MARTINS SILVA DE 

ABOÉS – Secretaria Municipal de Administração 

II – Representante da Sociedade Civil Organizada: 

TITULAR: WILLIANE DE CASTRO MORAES ALVES – 

Associação Padre Josimo;  

SUPLENTE: MARIA DE JESUS BRITO MELO – 

Associação Padre Josimo;  

TITULAR: IVANILDE ROSA DE CASTRO – Pastoral da 

Criança;  

SUPLENTE: MARIA DA GLÓRIA COSTA OLIVEIRA – 

Pastoral da Criança;  

TITULAR: MIGUEL OLIVEIRA BEZERRA – Igreja 

Evangélica Assembleia de Deus – CIADSETA;  

SUPLENTE: WILSON GOMES DA SILVA – Igreja 

Evangélica Assembleia de Deus – CIADSETA;  

TITULAR: LUCIMEIRE FERREIRA DE SOUSA – Igreja 

Católica;  

SUPLENTE: TEREZINHA LOPES DA SILVA 

VALADARES – Igreja Católica 

 

REPRESENTANTE DA MESA DIRETORA 

PRESIDENTE: JOÃO BATISTA NEVES BARBOSA 

VICE-PRESIDENTE: WILLIANE DE CASTRO MORAES 

ALVES 

1º SECRETÁRIO: ANTÔNIA ALINE RODRIGUES 

DOURADO 

2º SECRETÁRIO: ANTONIO ROSA DE CASTRO 

mailto:pmsampaio.tocantins@gmail.com


 

Rua Manoel Matos – 210 – Centro – Sampaio/TO, CEP 77980-000 
Fone (063) 3436-1147 

E-mail: pmsampaio.tocantins@gmail.com 

 

Estado do Tocantins 

     PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMPAIO 
       CNPJ Nº 25.086.828/0001-35 

 

Art. 2º O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente – CMDCA de Sampaio/TO será presidido pelo Presidente e Vice-

Presidente. 

 

Art. 3º O mandato dos Membros Conselho Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de Sampaio/TO será de 02 

(dois) anos, permitida a recondução para o mandato subsequente após o fim 

do corrente mandato, nos termos da Lei Municipal nº 075/2015, de 07 de maio 

de 2015. 

  

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 5º Revoga-se as disposições legais em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SAMPAIO, 

ESTADO DO TOCANTINS, aos Três (03) dias do mês de Abril (04) do ano de 

Dois Mil e Vinte e Três (2023). 

 

ARMINDO CAYRES DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:pmsampaio.tocantins@gmail.com


 

Rua Manoel Matos – 210 – Centro – Sampaio/TO, CEP 77980-000 
Fone (063) 3436-1147 

E-mail: pmsampaio.tocantins@gmail.com 

 

Estado do Tocantins 

     PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMPAIO 
       CNPJ Nº 25.086.828/0001-35 

 

TERMO DE POSSE DOS MEMBROS DO CONSELHO 

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE – CMDCA DE SAMPAIO/TO 

 

Aos Três (03) dias do mês de Abril (04) do ano de Dois 

Mil e Vinte e Três (2023), na Sede do Centro de Referência de Assistência 

Social - CRAS, localizada a Rua Manoel Matos, S/N, Centro, compareceram os 

senhores: 

I – Representante do Poder Executivo:  

TITULAR: RAIMUNDO NONATO OLIVEIRA DA SILVA - 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Social; 

SUPLENTE: JOIANA BARBOSA DE ABREU - Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Econômico e Social;  

TITULAR: ANTONIO ROSA DE CASTRO – Secretaria 

Municipal de Educação;  

SUPLENTE: ERASMO CARLOS DA SILVA – Secretaria 

Municipal de Educação;  

TITULAR: JOÃO BATISTA NEVES BARBOSA – 

Secretaria Municipal de Saúde;  

SUPLENTE: MARIA LINDINALVA DE CARVALHO SILVA 

– Secretaria Municipal de Saúde;  

TITULAR: ANTÔNIA ALINE RODRIGUES DOURADO – 

Secretaria Municipal de Administração;  

SUPLENTE: MARIA NILVANIR MARTINS SILVA DE 

ABOÉS – Secretaria Municipal de Administração 

II – Representante da Sociedade Civil Organizada: 

TITULAR: WILLIANE DE CASTRO MORAES ALVES – 

Associação Padre Josimo;  

SUPLENTE: MARIA DE JESUS BRITO MELO – 

Associação Padre Josimo;  

mailto:pmsampaio.tocantins@gmail.com


 

Rua Manoel Matos – 210 – Centro – Sampaio/TO, CEP 77980-000 
Fone (063) 3436-1147 

E-mail: pmsampaio.tocantins@gmail.com 

 

Estado do Tocantins 

     PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMPAIO 
       CNPJ Nº 25.086.828/0001-35 

 

TITULAR: IVANILDE ROSA DE CASTRO – Pastoral da 

Criança;  

SUPLENTE: MARIA DA GLÓRIA COSTA OLIVEIRA– 

Pastoral da Criança;  

TITULAR: MIGUEL OLIVEIRA BEZERRA – Igreja 

Evangélica Assembleia de Deus – CIADSETA;  

SUPLENTE: WILSON GOMES DA SILVA – Igreja 

Evangélica Assembleia de Deus – CIADSETA;  

TITULAR: LUCIMEIRE FERREIRA DE SOUSA – Igreja 

Católica;  

SUPLENTE: TEREZINHA LOPES DA SILVA 

VALADARES – Igreja Católica 

 

REPRESENTANTE DA MESA DIRETORA 

PRESIDENTE: JOÃO BATISTA NEVES BARBOSA 

VICE-PRESIDENTE: WILLIANE DE CASTRO MORAES 

ALVES 

1º SECRETÁRIO: ANTÔNIA ALINE RODRIGUES 

DOURADO 

2º SECRETÁRIO: ANTONIO ROSA DE CASTRO 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:pmsampaio.tocantins@gmail.com


 

Rua Manoel Matos – 210 – Centro – Sampaio/TO, CEP 77980-000 
Fone (063) 3436-1147 

E-mail: pmsampaio.tocantins@gmail.com 

 

Estado do Tocantins 

     PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMPAIO 
       CNPJ Nº 25.086.828/0001-35 

 

Nomeados pelo Decreto nº 039/2023, de 03 de abril de 2023 do Executivo 

Municipal, publicado no Placar Oficial da Prefeitura Municipal de Sampaio/TO, 

no dia 03 de abril de 2023, para integrar o Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente – CMDCA de Sampaio/TO, os quais declararam 

vontade de tomar posse, prestando o compromisso de exercer com probidade 

e cumprir, fielmente, todos os deveres que lhes foram atribuídos, os quais 

exercerão a partir desta data, assumindo, dessa forma, todos os encargos do 

mandato de que se investe para membros do o Conselho Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de Sampaio/TO, foram 

devidamente empossados pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Armindo 

Cayres de Almeida. Foi lavrado o presente termo que depois de lido e 

aprovado, foi devidamente assinado. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SAMPAIO, 

ESTADO DO TOCANTINS, aos Três (03) dias do mês de Abril (04) do ano de 

Dois Mil e Vinte e Três (2023). 

 

ARMINDO CAYRES DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

 
_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________ 

mailto:pmsampaio.tocantins@gmail.com

		2023-04-03T09:17:12-0300
	ARMINDO CAYRES DE ALMEIDA:00372400809
	Eu sou o autor deste documento


		2023-04-03T09:17:29-0300
	ARMINDO CAYRES DE ALMEIDA:00372400809
	Eu sou o autor deste documento




